

**MJMC-04/MJ-04/MJ-104**  
**December – Examination 2023**  
**MJMC/MJ Examination**  
**PRINCIPLES OF MASS COMMUNICATION**  
**(जनसंचार के सिद्धान्त)**

**Paper : MJMC-04/MJ-04/MJ-104**

*Time : 3 Hours ] [ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A** **8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

*MJMC-04/MJ-04/MJ-104/7 ( 1 )* **TC-177** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Communication.

संचार को परिभाषित कीजिए।

(ii) What are the functions of Mass Communication ?

जनसंचार के क्या कार्य हैं ?

(iii) What is Political Communication ?

राजनीतिक संचार क्या है ?

(iv) Define the relationship between Governments and Mass Communication.

सरकारों और जनसंचार के बीच सम्बन्ध को परिभाषित कीजिए।

*MJMC-04/MJ-04/MJ-104/7 ( 2 )*

**TC-177**

(v) What are the *four* theories of the press ?

प्रेस के चार सिद्धान्त क्या हैं ?

(vi) What is Group Communication ? Define with an example.

समूह संचार क्या है ? एक उदाहरण सहित परिभाषित कीजिए।

(vii) What is social media ? Define.

सोशल मीडिया क्या है ? परिभाषित कीजिए।

(viii) Define Pop Culture.

पॉप संस्कृति को परिभाषित कीजिए।

### Section-B

4×8=32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

MJMC-04/MJ-04/MJ-104/7 ( 3 ) TC-177 Turn Over

### खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. How can the media help in social change ?

मीडिया सामाजिक परिवर्तन में कैसे मदद कर सकता है ?

3. Discuss the process of Mass Communication.

जनसंचार की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए।

4. What is the role of Mass Communication in Politics ?

राजनीति में जनसंचार की क्या भूमिका है ?

5. Differentiate between publicity and propaganda.

प्रचार और प्रोपगेंडा में अंतर बताइए।

MJMC-04/MJ-04/MJ-104/7 ( 4 )

TC-177

6. Briefly explain Hypodermic Needle Theories.

हाइपोडर्मिक सुई सिद्धान्तों को संक्षेप में समझाइए।

7. How do mass media usually communicate with the targeted mass ? Explain.

जनसंचार माध्यम आमतौर पर लक्षित जनसमूह के साथ कैसे संवाद करते हैं ? व्याख्या कीजिए।

8. Do you think technology largely influences media content ? Explain.

क्या आपको लगता है कि प्रौद्योगिकी बड़े पैमाने पर मीडिया सामग्री को प्रभावित करती है ? व्याख्या कीजिए।

9. Mass media can help shape the culture of an urban society. Do you agree with this view ? Why ?

मास मीडिया शहरी समाज की संस्कृति को आकार देने में मदद कर सकता है ? क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं ? क्यों ?

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What are the recommendations of McBride Commission ? Write in detail.

मैकब्राइड आयोग की सिफारिशें क्या हैं ? विस्तार से लिखिए।

11. Discuss the role of media in opinion making and publicity.

राय बनाने और प्रचार में मीडिया की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

12. What are the different types of communication ?

Write with example.

संचार के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? उदाहरण सहित लिखिए।

13. Write an essay on the mass communication policy of India.

भारत की जनसंचार नीति पर एक निबन्ध लिखिए।